
Classif. documental 007.00.03.005

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Marília
Superintendência - Assessoria Técnica

Ordem de serviço

 Realizações de Procedimentos de Cirurgias Plásticas - HCFAMEMAAssunto:

Determina a realização de procedimentos de cirurgias
plásticas no HCFAMEMA

A Superintendência do Hospital das Clinicas de Marília - HCFAMEMA, no uso das
atribuições legais e regulamentares, e:

CONSIDERANDO a elevada demanda de pacientes que necessitam de
procedimentos relacionados a cirurgias plásticas; e

CONSIDERANDO a necessidade dos critérios para seleção dos pacientes estar em
conformidade com as diretrizes do Sistema Único de Saúde - SUS.

DETERMINA:

1. Que as cirurgias plásticas devem ser realizadas de acordo com o previsto no
protocolo de acesso, em concordância com as diretrizes da especialidade, atendendo ao
preconizado pelo SUS por meio do Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos,
Medicamentos e OPM (SIGTAP).

2. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
Ordens de Serviço HCFAMEMA-ORD-2022/00016 e HCFAMEMA-ORD-2022/00024.

Marília, 21 de outubro de 2022.

Paloma Aparecida Libanio Nunes 
Superintendente 
Superintendência

H
C

F
A

M
E

M
A

O
R

D
20

22
00

04
2A

Assinado com senha por PALOMA APARECIDA LIBANIO NUNES - 21/10/2022 às 12:28:13.
Documento Nº: 55582951-4970 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=55582951-4970

https://linksiga.trf2.jus.br

	HCFAMEMA-ORD-2022/00042-A

